
КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

 

 

«  27  »         03        2015г.                                                                                 № _ 5  _ 

 

ОТЧЕТ 

о результатах камеральной проверки 

правомерности предоставления и эффективности использования субсидий из 

бюджета города Черкесска на реализацию мероприятий и программ по 

отрасли 

 

«  27  »         03        2015г.                                                           г. Черкесск   

                 

   

Основание для проведения проверки: пп.2 п.2 ст.8 положения о 

Контрольно-счетной палате муниципального образования города Черкесска, 

утвержденного Решением Думы муниципального образования города Черкесска от 

01.03.2013 №21 и п. 2.4 плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования города Черкесска на 2015 год. 

Цель камеральной проверки:   

определение правомерности предоставления и эффективности 

использования субсидий из бюджета города Черкесска на реализацию мероприятий 

и программ по отрасли.  

Перечень проверенных объектов:  

Мэрия муниципального образования города Черкесска. 

Сроки проведения проверки (ревизии с «27» февраля по «06» марта 2015 

года.  

В результате проверки (ревизии) установлено следующее: 

Ответственными должностными лицами являлись: 

- Руководитель  мэрии (мэр) муниципального образования города Черкесска 

– Тамбиев Руслан Алиевич , 

- Главный бухгалтер Мэрии муниципального образования города Черкесска 

– Познякова Ирина Валерьевна. 

Краткая информация о проверяемом объекте: 

Мэрия муниципального образования города Черкесска, расположено по 

адресу 369000, Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, Ленина пр-т, 54 

а.  

Мэрия в соответствии с Решением Думы муниципального образования города 

Черкесска от 24.12.2013 №99 является главным администратором доходов бюджета 

города Черкесска и главным распорядителем средств бюджета города Черкесска. 

 

Проверкой установлено: 

 

1. Анализ организации предоставления субсидий на реализацию программ 

и мероприятий в социальной сфере. 
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Решением Думы муниципального образования города Черкесска от 24.12.2013 

№99  «О бюджете города Черкесска на 2014 год» (далее – Решение №99) 

установлена субсидия муниципальным предприятиям города Черкесска, 

осуществляющим деятельность по производству и распространению 

телевизионных программ, на покрытие расходов, связанных с обеспечением 

мероприятий по информированию населения городского округа в размере 4500,0 

тыс. рублей. 

 В соответствии с Решением №99 главным распорядителем данной субсидии 

является  Мэрия муниципального образования города Черкесска (далее – Мэрия). 

На основании ст.78 БК РФ и Решения №99 Мэрией принято постановление 

от 30.01.2014 N 109 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

муниципальным предприятиям города Черкесска, осуществляющим деятельность 

по производству и распространению телевизионных программ на территории 

городского округа, за счет средств бюджета города Черкесска на 2014 год" (далее – 

Порядок №109).  

В 2014 году главным распорядителем в соответствии с Порядком №109 

субсидия была предоставлена единственному претенденту на получение субсидии 

– Муниципальному унитарному предприятию «Телекомпания «Черкесск» (далее – 

МУП «Телекомпания «Черкесск», Телекомпания)  на основании заявления №11 от 

05.02.2014. 

 В соответствии с п.2 Порядка №109 субсидии предоставляются 

муниципальным предприятиям города Черкесска, осуществляющим деятельность 

по производству и распространению телевизионных программ на территории 

города Черкесска, в размере, предусмотренном соответствующим решением о 

бюджете города.  

 Согласно Устава, МУП «Телекомпания «Черкесск» осуществляет 

деятельность в сфере производства и распространения телепрограмм, что 

соответствует п.2 Порядка №109. 

 В соответствии с пп.5 п.3 ст.78 БК РФ нормативные правовые акты, 

муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны определять, в 

том числе, положения об обязательной проверке главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом 

государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, 

целей и порядка предоставления субсидий их получателями. 

В соответствии с п.8 Порядка, соблюдение условий, целей и порядка 

предоставления субсидий получателями субсидий осуществляется посредством 

проведения проверок мэрией города и иными уполномоченными органами 

муниципального финансового контроля, в соответствии с наделенными 

полномочиями. 

 Мэрией не изданы документы, регламентирующие порядок проведения 

обязательной проверки главным распорядителем бюджетных средств, 

предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) 

финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий их получателями. 

   

2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением 
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бюджетных субсидий. 

 

 В соответствии с п. 4 Порядка №109 для получения субсидии МУП 

«Телекомпания «Черкесск» вместе с заявлением о предоставлении субсидии 

представила:  

-  копию Устава и изменения к нему; 

- документ, подтверждающего полномочия лица на осуществление действии от 

имени получателя субсидии – копия распоряжения Мэрии о назначении И.О. 

директора Гашокова И.Х. 

- копия приказа о преступлении к своим обязанностям  Гашокова И.Х. 

- копия свидетельства о регистрации средства массовой информации 

- справа о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам. 

  В нарушение п.4 Порядка Мэрией не составлен документ (решение), 

подтверждающий факт принятия решения о предоставлении субсидии 

Телекомпании. 

 Во исполнение п.5 Порядка №109 между Мэрией и МУП «Телекомпания 

«Черкесск» заключен договор о предоставление субсидии от 12.02.2014 №14/01 

(далее – Договор). 

 Согласно п.5 Порядка №109 перечисление субсидий осуществляется в 

соответствии с договором и с заявками, предоставляемыми в мэрию, в течение трех 

рабочих дней.  

 В соответствии с представленными документами перечисление субсидии 

производилось не позднее трех дней, в соответствии с заявками.  

  

3. Проверка результатов использования бюджетных субсидий, 

определение их эффективности. 

 Согласно пп. 3.4 п. 3 Договора МУП «Телекомпания «Черкесск» 

предоставляют ежемесячный отчет о целевом использовании субсидии в срок до 15 

числа месяца, следующего за отчетным. В соответствии с представленными 

документами МУП «Телекомпания «Черкесск» представляло помесячно отчет о 

целевом использовании субсидии.  

 При поверке финансовой отчетности о целевом использовании денежных 

средств, представленной в Мэрию дебиторская и кредиторская задолженности по 

предоставленной субсидии не установлена. 

 В соответствии с пп. 2.2.1 п.2 Договора средства, полученные от Мэрии 

направляются на покрытие расходов, связанных с производством и 

распространением на территории городского округа программного продукта в 

целях обеспечения мероприятий по информированию телезрителей Телекомпанией 

«Черкесск». 

 В письме от 05.02.2014 №11 направленного Телекомпанией в адрес Мэрии, о 

предоставлении субсидии перечислены цели, на которые предполагается 

расходовать субсидию. 

 В соответствии с представленными документами расходование средств 

субсидии отличных от указанных не производилось.  

  

4. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению 

контроля за использованием субсидий. 

В ходе проверки установлено следующее: 
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- в Мэрии в 2014 году отсутствует приказ (распоряжение), закрепляющий за 

должностным лицом ответственность по осуществлению контроля за целевым 

использованием предоставленной субсидии. 

 Мэрией проверка  за целевым использованием субсидии в 2014 году не 

проводилась. 

 

 

В ходе проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий Мэрией муниципального образования города Черкесска 

установлено: 

В ходе проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий Мэрией муниципального образования города Черкесска установлено: 

В нарушение п.4 Порядка Мэрией не составлен документ (решение) 

подтверждающий факт принятия решения о предоставлении субсидии 

Телекомпании.  

 В Мэрии в 2014 году отсутствует приказ (распоряжение), закрепляющий за 

должностным лицом ответственность по осуществлению контроля за целевым 

использованием предоставленной субсидии. 

 Мэрией не изданы документы, регламентирующие порядок проведения 

обязательной проверки главным распорядителем бюджетных средств, 

предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) 

финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий их получателями. 

 

Предложения по результатам проверки (ревизии): 

 

1. Руководителю мэрии (мэру) муниципального образования города 

Черкесска принять меры по устранению выявленных нарушений: 

- не допускать случаев предоставления субсидии без оформления 

соответствующего документа (решения) о предоставлении субсидии; 

- издать приказ (распоряжение), закрепляющий за должностным лицом 

ответственность по осуществлению контроля за целевым использованием 

предоставленной субсидии; 

- рассмотреть вопрос по изданию документов, регламентирующих порядок 

проведения обязательной проверки главным распорядителем бюджетных средств, 

предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) 

финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий их получателями. 

2. Направить Отчет о результатах проверки (ревизии) Главе муниципального 

образования города Черкесска. 

3. Направить представление по результатам контрольного мероприятия 

Руководителю  мэрии (мэру) муниципального образования города Черкесска. 

 

 

 

 

Председатель         М.К. Бедраев 


